
lI oo...,rr"o o.I ÔRIIAIIA
lú.lh.t do Ptô aodôs

PREFEITURA MUNICIPAI. DE TORITAMA
ÂvEatoa DoRtvarosÉ pBgRÂ,1370, PAiquE DAs FERÂS, ToRlÍ lrÂ-PE-cEP 5 512 5-oo o

C Í{ P l: 1 1. 2 5 6. 0 5 4 /0 0 O 1 - :} 9

oÉcttvto sítruo rrRuo ADlflvo Ao coNTRATo Neo22l20t9

PRocEsso ttcratóRo Ne 011/2019

TOMADA DE PREçOS Ne @tl2019

DÉctMo sÊTlMo rERMo AotTlvo Ao coNTRATo DE oBRA
púBuca Ne 02212019 euE ENTRÉ st CETEBRAM, o MuNtcípro
DE TORITAMA, ATRAVÉS DA §ECRETARIA DE OBRAS E

URBANISMO e ã EMPRESA FF CONSTRUTORA ElREtl.

O UUrutCíptO DE TORÍTAMA, Pessoa Jurídica de Direito Público lnterno, inscrito no CNPJ/MF sob

o ns 11.256.05 4lD00t-39, por meio da SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO, neste ato

representado pelo Secretário Sr. George Borba do Nascímento, portador do RG ns. 4340725

SSP/PE e inscrito no CPF sob o ns. 793.768.604-97, doravante denominado simplesmente

CONTRATANTE, e a empresa FF CONSTRUTORA ElREtl, CNPJ sob o ns. 08.679.815/0001-50, com

sede a Rua 15 de Novembro, ne. 54, Sala 22 A, 1e andar, Centro, Surubim-PE, neste ato

representante legal o Sr. Fúlvio PercínÍo Falcão, inscrito no CPF sob o ne. 057.148.494-85, portador

do RG ns. 6380892 SSP-PE, doravante denominada CONTRATADA, têm entre si, justo e acordado

celebrar o presente Termo vinculado ao Processo Licitatório ne 0Lll20l9, Tomada de Preços ne

00112079, que passa a fazer parte do Contrato datado de 02.05.2019, com estrita observância dos

preceitos de direito público, além da Lei Federal ne 8.666, de 27/OG11993, pelos seguintes motivos:

CONSIDERANDO o disposto na Subcláusula Primeira da Cláusula Terceira do contrato original, bem

como os termos do Art. 5Z ll da lei ns 8.666/93, que ampara a prorrogação;

CONSIDERANDO a solicitação e justificativa da Secretaria de Obras e Urbanismo do Município;

CONSIDERANDO que é admissível o aditamento de prorrogação contratual, nos termos do Art.57,

ll da lei ns 8.666193;

CONSIDERANDO principalmente que serão mantidas as condições pactuadas no contrato original,

conforme cláusulas e condições a seguir estipuladas:

CúUSUI.A PRIMEIRA - DO AMPARO LEGAL

1.1.O presente termo tem como amparo legal o Art. 57, ll da Lei Federal n.e 8.666, de 23 de junho

de 1993, e suas alterações, e vincula-se ao Processo Licitatório PMT ne. 07t/20L9, modalidade

Tomada de Preços PMT ns 001/2019.

CúUSUtA SEGUNDA: OBJETO

2.1. O presente aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de execução do contrato original

de Prestôgão de servigos de cngenharia para Pavimentação de Paralelepípcdos graníticos em

diversas ruas no Bairro Novo Alvorecer, de acordo com Cooperação Técnica e Financeira ne.

m3/2018 - Estado de Pernambuco, através da Secretaria das Cidades - SECID/PE, conforme

@z



I r"...,ru"o o.I ônrranra
lrtbalhanclo parc aoclos

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA
ÀvExtDÂ DoRtvaL rosÉ PERERÀ 1i7q paaquE oas FEIRÀ§, ToarraMÂ - PE - c EP 55125-0o0

c P l: 1 1. 2 5 6. 0 s 4 /o o 0 1 - 3 9

CONTRATANTE

Plano de Trabalho AP 015/2017 (SALDO REMANESCENTE), devidamente justificada tecnicamente

pela Engenheira Responsável, conforme Justificativa Tecnica que compõe o processo de solicitação

deste Termo Aditivo.

cúusuu rrncEtRA: Do PRAZo

3.1. O prazo de execução do contrato inicial de 03 (três) meses, fica prorrogado pelo mesmo

período, com início a partir de 06 de fevereiro de 2022 e término em 06 de maio de 2022, conforme

justificativa que compõe o processo prorrogação da execução contratual.

cúusulÁ QUARTA: RATIFICAçÃo

4.1. Ficam ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condiçôes do contrato original

que não foram alteradas pelo presente instrumento.

cúusuu qutNTA: Do FoRo

5.1 Acordam as partes em eleger o Fórum da Comarca de Toritama, como único competente para

dirimir dúvidas oriundas do presente termo, com renúncia expressa a qualquer outro por mais

privilegiado que seja.

E, por estarem justos e acordados, assinam as partes o presente Termo, para que produza

todos os efeitos de direito, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e estiveram

presentes.

Toritama, 03 de fevereiro de 2022

SECRETARI RBANISMO

NascimentoSecretário G Borba do

Fúlvio Percínio Falcão

Sócio Administrador da Contratada

TESTEMUNHAS: 1. l

2

'-... 
--:L.*- 

t-<--,'
FF CONSTRUTORA EIRELI


